
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2385 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 184 del 14-04-2014 
(n. 604 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI U N 

BANDO DI GARA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTEN ZIONE 
ORDINARIA E PROGRAMMATA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI AG LI 
EDIFICI E STRUTTURE COMUNALI E DI PUBBLICA ILLUMINA ZIONE 
DEL COMUNE DI ORTONA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che: 

- il Comune di Ortona deve assicurare il corretto funzionamento e la manutenzione degli 
impianti elettrici esistenti negli edifici e strutture comunali e degli impianti di pubblica 
illuminazione, sull’intero territorio di competenza; 

- che tali servizi, in quanto ricondotti ad un sistema funzionale (complesso di servizi 
istituzionali, interazione con strutture ed altri servizi, ecc.), devono essere acquisiti con 
modalità tali da consentirne l’utilizzo in tempo reale dal momento della stipulazione del 
contratto; 

- con determinazione dirigenziale tecnica n. 24 del 6.2.2014 è stato stabilito di affidare   il 
servizio di manutenzione in oggetto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 12 aprile 2006, 163 per la durata di anni uno; 

- che sono subentrate nuove esigenze e priorità, per cui nell’ambito della programmazione dei 
lavori si è ritenuto di ridurre la durata  dell’affidamento a mesi sei e quindi di rimodulare il 
capitolato d’oneri; 



Pag. 2 di 4 

VISTO  l’articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO  l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 
di servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 
dell'articolo 26, comma 3, della legge n. 23 dicembre 1999, n. 488; 
RILEVATO  che 
• il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 63.000,00 + IVA, compreso oneri sicurezza e 

tiene conto del costo del lavoro desumibile dal CCNL di settore; 
• che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 

81/2008, il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
• che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto 

dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base all’art. 86, comma 3-bis del D.Lgs.n. 
163/2006, ammontano ad € 3.000,00;  

• che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni  il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 
in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010 (relativa ai 
contributo per l’anno 2011) della stessa Autorità e si provvederà al pagamento del contributo 
dovuto;  

• che il lotto CIG assegnato è 5256586FFA; 
• che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente, con il visto 

sul presente atto, ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto 
previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 272 del D.P.R. n. 
207/2010 che il responsabile del procedimento per l’appalto del suddetto servizio  è stato 
individuato nel geom. Americo Di Nicolantonio considerando che lo stesso ha adeguata qualifica 
professionale ed esperienza in rapporto all’appalto stesso; 
CONSIDERATO che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il funzionamento e 
la manutenzione ordinaria e programmata degli impianti elettrici agli edifici e strutture comunali e 
degli impianti di pubblica illuminazione; 
CONSIDERATO  che: 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di manutenzione impianti elettrici e di 
pubblica illuminazione; 

- il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale di appalto; 

VISTO  l’articolo 55, comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
RITENUTO  di espletare  la gara in oggetto con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara , ai sensi dell’art.57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163; 
RITENUTO  altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 

 il criterio del prezzo più basso  ai sensi dell’articolo 82 c.2 lettera b) del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163; 



Pag. 3 di 4 

RITENUTO  necessario prenotare la spesa presunta di € 76.860,00, riferita alla durata del servizio 
di sei mesi, comprensiva degli oneri fiscali, imputandola al capitolo 10045 del bilancio di esercizio 
2014, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva; 
VISTO  il bando di gara, il disciplinare di gara, gli altri allegati e modelli, tutti allegati alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207s.m.i.; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  lo statuto comunale; 
                                                                  DETERMINA 
 

1. Per le motivazioni indicate in premessa di revocare la propria determina n.24 del 6.2.2014. 
2. Di stabilire che per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e programmata 

degli impianti elettrici agli edifici e strutture comunali e di pubblica illuminazione del 
Comune di Ortona, per la durata di mesi sei, si procederà mediante procedura negoziata  con 
le modalità di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

3. di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 
- il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 82 c.2 lett.b) del D.Lgs.12 aprile 2006, 

n. 163; 
4. di approvare con il presente atto il capitolato speciale, la lettera di invito e l’elenco delle 

ditte da invitarsi (in forma non pubblica) allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio 
comunale iscritti al cap. 10060 e da impegnarsi in concreto in sede di determina di 
affidamento del servizio; 

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono 
i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il 
funzionamento e la manutenzione ordinaria e programmata degli impianti elettrici 
agli edifici e strutture comunali e degli impianti di pubblica illuminazione; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di manutenzione impianti 
elettrici e di pubblica illuminazione; 

c. il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
d. le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale; 
e. di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Settore 

competente, con il visto di regolarità contabile e copertura della spesa ha verificato il 
rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, 
comma 2 della legge n. 102/2009; 

f. di nominare, quale responsabile del procedimento il geom. Americo Di 
Nicolantonio; 

g. la spesa presunta di € 76.860,00 farà carico al bilancio 2014 e sarà impegnata in 
concreto con la determinazione di aggiudicazione definitiva, da adottarsi dopo 
l’approvazione del bilancio di previsione 2014. 

h. di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

i. di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto dell’appalto, ammontanti ad € 3.000,00 annui, sono stati definiti in base a 
quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base all’art. 86, 
comma 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006; 

j. 6. - di dare atto che il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 



Pag. 4 di 4 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) è 5256586FFA; 
7. Stante l’urgenza di affidare il servizio essenziale, disporre l’inoltro immediato delle lettere 

di invito alle ditte da invitarsi. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


